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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením finančního zdraví podniku dle

sestavených finančních výkazů a analýzou vypovídací schopnosti výkazů účetní

závěrky v souladu s ČÚP. Finanční výkazy představují zdroj informací pro vyhotovení

finanční analýzy, na jejímž základě je možné ohodnotit finanční situaci obchodní

korporace. Celkový obraz o hospodaření účetní jednotky obsahuje účetní závěrka, která

představuje vyvrcholení účetních prací za celé účetní období. Účetní závěrka je tvořena

jednotlivými finančními výkazy. Povinně je její součástí rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a příloha.

Účetní závěrka musí být sestavena takovým způsobem, aby byl respektován požadavek

věrného a poctivého zobrazení předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky,

který je kladen na účetní závěrku zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Z tohoto

požadavku vyplývá, že by finanční výkazy měly odpovídat reálné ekonomické situaci.

Výstupem účetnictví by poté byl jeden pravdivý obraz o účetní jednotce. Ve skutečnosti

finanční výkazy nejsou odrazem reálné finanční pozice a výkonnosti obchodní

korporace.

Při hodnocení finančních výkazů s cílem porovnat finanční situaci účetní jednotky

v čase nebo porovnat účetní jednotku s ostatními subjekty v odvětví je potřeba si

uvědomit, že finanční výkazy mají omezenou vypovídací schopnost. Na vypovídací

schopnosti finanční výkazů závisí výsledky finanční analýzy, které mohou být díky

tomu zkreslené. Při sestavování finančních výkazů hrají důležitou roli záměry těch, kteří

tyto výkazy sestavují. V závislosti na jejich cílech mohou být finanční výkazy

zpracovány takovým způsobem, aby bylo těchto cílů dosaženo. Pokud je záměrem, aby

se účetní jednotka jevila jako úspěšná a prosperující, potom bude snahou tvůrců

finančních výkazů vykazovat vyšší výsledek hospodaření. Naopak při preferenci placení

nízké daně z příjmů, je cílem vykazovat nižší výsledek hospodaření. Finanční výkazy

tedy mají slabé stránky, které vyplývají z jejich konstrukce a používaných účetních

metod. Ovlivňování finančních výkazů žádoucím směrem může být činěno v rámci

účetní legislativy, pokud obsahuje variantní postupy, nebo se může jednat o manipulaci

s účetními daty nad rámec účetní legislativy. Manipulace s účetními daty je nazývána

kreativním účetnictvím.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části a to teoretickou a praktickou.
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Teoretická část se nejprve bude zabývat účetní závěrkou. Shrne její právní úpravu

a zásady, které musí být při jejím sestavení respektovány. Dále budou charakterizovány

jednotlivé finanční výkazy, které jsou součástí účetní závěrky.

Následuje podkapitola, která se zabývá vypovídací schopností finančních výkazů.

Budou zde uvedeny faktory, v jejichž důsledku mají finanční výkazy slabé stránky

a dochází k omezení jejich vypovídací schopnosti. V další části se budu zabývat

ovlivnitelností finančních výkazů prostřednictvím manipulace s účetními daty. Zmíním

pojem kreativní účetnictví a jeho metody.

Teoretická část bude uzavřena charakteristikou finanční analýzy, jejíž výsledky jsou

závislé na kvalitě účetních informací. Finanční analýzu je možné provést různými

způsoby, jejichž popis bude obsahem této podkapitoly. Pomocí finanční analýzy je

možné hodnotit finanční zdraví účetní jednotky.

Vypracování teoretické části umožní praktikovat získané poznatky na příkladu určité

účetní jednotky. Praktická část se bude zabývat základními nedostatky vypovídací

schopnosti finančních výkazů a jejich vlivem na hodnocení finančního zdraví. Nejprve

bude provedena finanční analýza pomocí absolutních a poměrových ukazatelů. Budou

analyzovány takové poměrové ukazatele, které jsou obsaženy v indexu IN95

a Altmanově modelu, jejichž prostřednictvím bude zhodnoceno finanční zdraví vybrané

účetní jednotky. Další část bude zaměřena na vybrané položky, které mohou ovlivnit

vypovídací schopnost finančních výkazů, a bude analyzován dopad výběru účetní

metody do modelů hodnocení finančního zdraví. Největší pozornost bude věnována

takovým položkám, jejichž vliv na finanční zdraví je nejvýznamnější.

V roce 2014 došlo v souvislosti s platností nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

a zákona o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. od 1. 1. 2014 ke změně terminologie

některých pojmů. S ohledem na název diplomové práce bude v následujícím textu

použit stále pojem podnik, místo pojmu závod.
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2 Literární rešerše

2.1 Vypovídací schopnost finančních výkazů

2.1.1 Účetní závěrka

Účetní závěrka je vrcholovým a nejdůležitějším souborem dokumentů, který poskytuje

uživatelům účetní závěrky informace o majetkové a finanční situaci podniku. Musí

vytvořit komplexní obraz o podniku a jeho hospodaření v minulém účetním období.

Samotné účetnictví by mělo pomoci manažerům podniků, ale i ostatním uživatelům

účetní závěrky při jejich rozhodování. Mezi tyto uživatele mohou patřit investoři,

banky, dodavatelé a zaměstnanci.

Právní úpravu pro sestavení účetní závěrky poskytuje zákon o účetnictví, vyhláška

500/2002 Sb. a české účetní standardy pro podnikatele.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, konktrétně jeho třetí část, obsahuje výchozí

ustanovení týkající se účetní závěrky.

Vyhláška 500/2002 Sb., obsahuje rozsah a způsob sestavování účetní závěrky, obsahové

vymezení některých položek rozvahy neboli bilance, dále obsahové vymezení některých

položek výkazu zisku a ztráty, uspořádání a obsahové vymezení vysvětlujících

a doplňujících informací v příloze k účetní závěrce a uspořádání a obsahové vymezení

přehledu o peněžních tocích, o změnách vlastního kapitálu. Předposlední část vyhlášky

je věnována konsolidované účetní závěrce.

Zákon o účetnictví říká, že účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní

závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví

a finanční situace podniku.

Zobrazení je věrné, jestliže obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu,

který je přitom zobrazen v souladu s účetními metodami.

Zobrazení je poctivé, když jsou při něm použity účetní metody způsobem, který vede

k dosažení věrnosti.

Účetní závěrka sestavená podle těchto principů podává věrný a poctivý obraz o majetku,

závazcích, vlastním kapitálu a o nákladech a výnosech a výsledku hospodaření, který je

výsledkem rozdílu mezi výnosy a náklady.
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2.1.1.1 Požadavky na informace v účetní závěrce

Při sestavování účetní závěrky je potřeba dodržovat základní kvalitativní požadavky

kladené na informace uváděné v účetní závěrce. Tedy požadavky kladené na účetní

výkazy jsou:

Spolehlivost- účetní závěrka musí podávat věrný a pravdivý obraz o předmětu

účetnictví a reálně zobrazit finanční, majetkovou a důchodovou situaci účetní jednotky

a informace uváděné v účetní závěrce musí být úplné a včasné z hlediska uživatele

výkazů. Informace jsou spolehlivé, pokud neobsahují závažnou chybu či zkreslení.

(Ryneš, 2010, p. 239)

Srovnatelnost- údaje v účetní závěrce musí být vykázány, sestaveny a zveřejněny

způsobem, který umožní jejich srovnatelnost s předchozími účetními obdobími a popř.

i s jinými účetními jednotkami, tj. zejména dodržování stálosti metod, bilanční

kontinuity, přičemž všechny podstatné změny a odchylky mezi jednotlivými obdobími

musí být popsány v příloze se zdůvodněním a vykázáním vlivu na rozvahové položky

a výsledek hospodaření. (Ryneš, 2010, p. 239)

Tento požadavek představuje jak srovnatelnost z hlediska času, tak jednotlivých

podniků. Pokud jsou k dispozici časové řady údajů, potom lze provést analýzu dalšího

vývoje. Srovnáním informací mezi podniky lze hodnotit pozici sledovaného podniku.

Srozumitelnost- údaje v účetní závěrce musí být sestaveny, vykázány a zveřejněny

způsobem, který umožní při znalosti použitých účetních metod poučenému uživateli

účetní závěrky, aby si učinil ve všech souvislostech komplexní představu o majetkové,


[…]


Nerozdělený zisk minulých let 135 834 204 282

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0

Výsledek hospodaření běžného účetního období 23 024 12 377

Cizí zdroje 48 063 48 517

Rezervy 0 0

Rezervy podle zvláštních právních předpisů 0 0

Rezerva na důchody a podobné závazky 0 0

Rezerva na daň z příjmů 0 0

Ostatní rezervy 0 0

Dlouhodobé závazky 5 846 4 495

Závazky z obchodních vztahů 0 0

Závazky- ovládající a řídící osoba 0 0

Závazky- podstatný vliv 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0

Vydané dluhopisy 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0

Jiné závazky 0 0

Odložený daňový závazek 5 846 4 495

Krátkodobé závazky 42 217 44 022

Závazky z obchodních vztahů 29 350 32 062

Závazky- ovládající a řídící osoba 0 0

Závazky- podstatný vliv 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 81 48

Závazky k zaměstnancům 5 100 4 527

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 2 638 2 295

Stát- daňové závazky a dotace 2 168 358

Krátkodobé přijaté zálohy 98 332

Vydané dluhopisy 0 0

Dohadné účty pasivní 2 782 4 400

Jiné závazky 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0

Časové rozlišení 2 1

Výdaje příštích období 2 1

Výnosy příštích období 0 0

Příloha 5: Výkazy zisku a ztráty 2009-2012

Položky z výkazů zisku a ztráty v (tis. Kč)
Rok

2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 33907 37501 41600 40277

Náklady vynaložené na prodané zboží 29316 29254 29890 30938

Obchodní marže 4591 8247 11710 9339

Výkony 336477 299849 307214 302567

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 317128 282153 286931 280581

Změna stavu zásob vlastní činnosti 1203 -93 431 390

Aktivace 18146 17789 19852 21596

Výkonová spotřeba 204758 188141 197641 181745

Spotřeba materiálu a energie 151407 141168 156667 146283

Služby 53351 46973 40974 35462

Přidaná hodnota 136310 119955 121283 130161

Osobní náklady 94297 89174 84415 85332

Mzdové náklady 69800 64907 61203 61782

Odměny členům orgánů společnosti a družstva 1392 1392 1392 1473

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 22490 22362 21200 21523

Sociální náklady 615 513 620 554

Daně a poplatky 785 1257 1231 1166

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 11071 18078 21061 16707

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1026 368 702 964

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 385 -14 557 810

Tržby z prodeje materiálu 641 382 145 154

ZC prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 734 334 128 92

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 202 0 0 0

Prodaný materiál 532 334 128 92

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období
-4070 102 -1907 -92

Ostatní provozní výnosy 3023 1842 1320 1562

Ostatní provozní náklady 1872 1973 3589 1740

Převod provozních výnosů 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 35670 11247 14788 27742

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem
0 0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 0 0 0

Výnosové úroky 683 736 1153 1178

Nákladové úroky 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 1661 119 127 43

Ostatní finanční náklady 1759 1083 743 806

Převod finančních výnosů 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření 585 -228 537 415

Daň z příjmů za běžnou činnost 7096 2140 2948 5133

-splatná 7227 13 2474 3781

-odložená -131 2127 474 1352

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 29159 8879 12377 23024

Mimořádné výnosy 0 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

-splatná 0 0 0 0

-odložená 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 29159 8879 12377 23024

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 36255 11019 15325 28157