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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 100.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce velmi přehledně mapuje problematiku finanční analýzy podniku s
prvky kreativního účetnictví, což je zajímavé a především originální pojetí tohoto
tématu. Velmi kladně tedy hodnotím právě kombinaci finanční analýzy s přístupy
kreativního účetnictví zejména v praktické části práce, kde studentka teoretická
východiska velmi zdařile promítla do praxe. Práce je velmi dobře použitelná pro
podnikatelskou praxi, kdy může být dobrým vodítkem pro finanční analýzu podniků
bez ohledu na jejich obor.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký finanční ukazatel je podle Vás pro podnik zásadní a jak je možné jeho hodnotu
ovlivnit pomocí využití postupů kreativního účetnictví? 2. Máte nějaké doporučení pro
možné zlepšení finančního zdraví pro podnik, který jste v práci zpracovávala?
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